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1. NEVOJITET

Ndértimi i kulturés pér jeté té shéndoshé parasheh miratimin e konceptit global
pér shéndetin si térési e shéndetit fizik dhe psiqik, formimi i qéndrimeve né formé té
kompletuar dhe personale né pérfshierjen e individit né krijimin e stilit t& shéndoshé
jetésor, me ndérgjegje pér nevojat personale, pér shprehitg, pér vegorité kulturore dhe
pér mundésité (individuale dhe t& bashkésive).

Ndértimi 1 stilit jetésor t& shéndoshé né kontekst t& konceptit té ri pér shéndet dhe
strategjité e reja pér pérparimin e tyre parasheh pjesémarrje aktive t&€ nxénésit né
shumé procese: duke filluar nga procesi i informimit, diskutimeve pér réndésing,
shqyrtimin dhe zgjedhjen e alternativave, vendosjen e strategjive , marrjen e
aksioneve, tejkalimin e pengesave té mundshme etj. Né kété kontekst aksionaré
aplikimi i vendimeve pér vetvetén dhe rrethin e marrin komponentén e réndésishme
dhe me pérvojé.

Té& mésuarit pér jetesé t& shéndoshé njckohésisht edhe dmth fillim i ndértimit t&
pérgjegjésisé, jo vetém ndaj vetvetés por edhe ndaj faktoréve mé global t&
pérgjegjésisé ndaj mjedisit (sociale dhe fizike)- né fillim té nivelit t& vendimeve
individuale, ¢ mé pas edhe né nivel global pérmes iniciimil i aksioneve dhe zhvillinit
t& strategjive, dhe shkuarjes drejté ndryshimeve né bashkésiné mé t& gjéré.

Si bartés kryesoré té kétyre ndryshimeve jané: shkolla, si vend mé 1 kujdesshém
pér fillimin e kétij procesi dhe nxénési (me ndihmén e t& rriturve, paraségjithash,
arsimtarét dhe familja).

Nevoja pér vendosjen e aktiviteteve projektuese nga 1émi i Kulturés pér jeté t&
shéndoshé del nga njohuria se:
# stili 1 & jetuarit t& shéndoshé dhe mjedisi i shéndoshé jetésor japin shanse mé té
médha pér mésim t& suksesshém dhe realizim t€ géllimeve né jeté
* 13 jetuarit e shéndetshém &shté e mundur vetém mjedisin e shéndetshém jetésor &
ka mirémbajtje dhe zhvillim dinamik
*nranimi dhe pérfshierja e suksesshme e personave me nevoja specifike (zhvillimore
dhe sociale) éshté e mundur vetém atéheré n€ qofté se t€ gjithé né meényre aklive
pérfshihen
* shkathtésité pér jeté t& shéndoshé dhe qéndrimit humanitar nuk mund t€ aplikohen
pérmes léndés klasike mésimore por kérkojné ményra tjera t€ punés
¢ nxéndsve duhet ©'ju jepet mundési & t& vijné deri te informatat relevante nga lémi i
shéndetésisé, t'i vlerésojné, t& mésojné dhe t& praktikojné shprehi pér jeté t&
shéndoshé dhe té sjellin vendime lidhur me shéndetin individual t€ tyre, mjedisin
jetésor dhe bashkésiné
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. QELLIMET
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1. Qéllimi i pérgjithsshém

Qéllimi i aktiviteteve projektuese éshté qé ta ngritin kulturén e & jetuarit t&
sh&ndoshé té nxénésve dhe kompetencave té tyre pér veprim né sferén e pérparimit t&
shendetit dhe zhvillimit t€ mirémbajtur € mjedisit jetésor, si dhe ngritja ¢
catishmérisé pér angazhim humanitar.



2.2. Qéllimet konkrete
Pas pércjelljes dhe inkuadrimit né aktivitetet projektuese nxénésit do t€ :

- kené njohuri dhe aftési pér té arritur deri te informacionet pér konceptin e
shéndetit, mjedisit jetésor t€ shéndoshé

- kené njohuri pér ndryshimet zhvillimore dhe nevojat e posagme g€ dalin prej
tyre

- kené marédhénie aktive drejté pérparimit t& shéndetit individual dhe ndaj
mjedisit jetésor dhe mund té béjné zghedhje té shéndosha

- ngritin aksione pér inkuadrimin e personave me probleme zhvillimore dhe
me nevoja té posagme arsimore

- mund té vendosin géllime, sjellin vendime dhe zbatojné aksione qé shpiejné
né ndryshime dhe kané pér qéllim ngritjen e kulturés sé t& jetuarit (
individuale dhe té tjeréve n€ mjedis)

- mund t& bashképunojné me t& tjerét dhe té punojné né ekip pér ¢éshtje nga
1émi i kulturés pér jeté i€ shéndoshé, mund € njohin nevoja i€ posagme & (&
tjeréve dhe té ngritin aksione humanitare

- angazhohen nér neritjen e cilésisé e t& jetnarit dhe pér pérparimin e shéndetit
personal social dhe shéndetin e mjedisit jetésor né shkollé dhe né bashkésing
lokale

- mund t’i shfrytézojné shérbimet dhe té bashképunojné me institucionet qé
merren me probleme nga 1émi i shéndetit , mjedisit jeté€sor dhe pérmbushja e
nevojave t€ grupeve té ndryshme specifike

- mund t&€ zgjidhin problem dhe t& udhéheqin lloje t& ndryshme té projckteve

3. LEMI DHE TEMA

Aktivitetet projektuese nga Kultura pér jeté té€ shéndoshé kané té béjné€ me kéto 1émi:
* plrparimi i shéndetit
* hulumtimi i mjedisit jetésor
* pérmirésimi 1 inkuadrimit té individéve me nevoja té posagme

Pér te gjitha Iémité ekzistojné tema t€ pérbashkéta:
* Kompetivitet pér aksion
- komponenete t€ kompetencés pér aksion ( njohuri,
vizion dhe pérvojé né aksion)

* SIVAP metodologjia
- faza e seleksionimit
- faza e hulumtimit
- faza e visionit
- faza e aksionit
- faza e ndryshimeve
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/ 3.1. PERMIRESIMI I SHENDETIT
NE kété 1émi pas realizimit té aktiviteteve projektuese pritet g€ nxénési teé :

* mund ta sqarojé parimin holistik t& shéndetit ( si gjendje e miré e
miréqenies sé kompletuar fizike, psigike dhe sociale.)
* mund t& diskutojé pér ményrat e shéndosha té géndrimeve dhe t’i dallon
nga ményrat e rrezikshme t& qéndrimeve
* mund ta dallojé tradicionalen nga humanitarja n€ arsimimin shéndetésor
* mund ta pércjellé rolin e individit né pérmirésimin e shéndetit
(personal,shéndetin e familjes, shkollés dhe rrethit mé t€ gjére)
* mund té identifikoj€ situata nga rrethi i shkoll€s dhe jeta e shkollés q& jané
té lidhura me shéndetin
* mund té udhéheq projekt té€ temave té caktuara nga I&émi i pérmirésimit t&
shéndetit dhe mjedisit t& SIVAP metodologjis€ (pjesémarrje aktive né
fazat:sclcksionim, hulumtim, vision, aksion dhe ndryshime)
* mund té inicoj€ ndryshime né lémin e shéndetésisé mentale, fizike,
emocionale dhe sociale
* i shmangen dhe i1 zvogélohen géndrimit individual t€ rrezikshém duke béré
zgjedhje té shéndoshé

3.1.1. TEMAT

l’;u“gl.ru ek shéndeiin
* Parimet e pérmirésimit 1€ shéndetit
- qasjet holistike
- géndrim kundéraktiv dhe pjesémarrje aktive t€ ¢do individi
* Sferat e hulumtimit dhe veprim né lémin e pérmirésimit t€ shéndetésisé

- pérmirésim i shéndetit mental dhe emocional

- pérmirésim 1 komunikimit reciprok

- ndértim 1 etikés shkollore

- zhvillim 1 marrédhénieve demokratike né shkollé dhe né bashkeési
- ballalagimi me situata 1€ kiizCs- konilikiuoze



3.2. MJEDISI JETESOR (EKO-KULTURA)

3.2.1. QELLIMET E VECANTA

* trajnimi nxénésit pér hartimin-pérpilimin e projekteve hulumtuese ekologjike né
funksion té pérgatitjes pér pérpilim té suksesshém té detyrés projektuese té
maturés;

* zbulimi i nxénésit pér interesimin e problemeve ekologjike;

* zgjerimi dhe thellimi i njohurive t& nxénésit nga lémi i ekologjisé;

* nxitja e marrédhénies kreative individuale t& nxénésit né problemet ekologjike;

* nxitje ¢ bashképunimit né grupe (puné ekipore);

* realizim kreativ té projekteve ekologjike dhe lidhshméria me 1émité tjera té
aktiviteteve projektuese.

1. T€ rrezikuarit e ekosistemit:
- zhvillim 1 mirémbaitur i bashkésive jetésore:
- eko-faktoré marrédhénie me ekosistemin;
* faktor€ abiotiké (klimatik,edafik, orografik);
* biotiké (virogene, fitogene, zoogjene, antropogjene)
2. Jetesa e llojeve dhe bashkésive jetésore; Jetesa e llojeve dhe bashkésive
bimore;

3.t ulju-iuaj'.w L;;\Ulusjiia v u_j.m'i-i.u',
- ckologjia né shtépi;
- ckologjia né rrethin ku punon;
- ckologjia mjekésore;
- ekologjia industriale;
4. Mirémbajtja zhvilluese e mjedisit lokal jetésor:
- limnologjia (mirémbajtja zhvilluese e ligeneve)
- ckelogjia terestrike (mirémbajtja zhvilluese e bashkésive t& terrenit)
5. Ndotja dhe ruajtja e mjedisit;
- ruajtja e mjedisit, rregullativé dhe konventat.



3.3. PERMIRESIMI I PERSONAVE Ti INKUADRUAR ME NEVOJA TE
POSACME

NE kété 1€mi pas realizimit té aktiviteteve projektuese pritet q& nxénési té:

* mund t& identifikojé nevoja té& personave me probleme té llojeve té ndryshme
( zhvilluese, sociale, fizike)

* t€ mund t’i pranon dallimet (shkallg, dinamike dhe nivele) né zhvillimin e
njerézve;

* tregon mirkuptim pér nevojat e ndryshme té té tjeréve;

* t& mund t& bashképunojé me njerézit q¢ kané probleme t& posacme zhvilluese;

* t€ mund & gjejé ményrén pér komunikim pérkatés me persona me nevoja té
posagme;

* 1€ ndérrmer aksione pér pérmirésimin e té jetuarit t& personave me nevoja té
posaging;

3.3.1. TEMAT

* Koncept pér rritje dhe zhvillim té individit;
* Koncept pér inkuadrimin e personave me nevoja t& posagcme
* Sferat pér hulumtim dhe zhvillim
- b i nevojave né glupe € ndrysiimne;
- pranimi i llojllojshmérisé;
- pérshtatshméria e mjedisit fizik;
- pérmirésimi i komunikimit (me njeréz dhe institucione);
- nértimi i kulturés pér inkuadrimin e personave me nevoja té posagme;

4.O0RGANIZIMI DHE REALIZIMI

Aktivitetet projektuese nga Kultura e jetesés s¢ shéndoshé planifikohen dhe
organizohen jashté orarit javor t& oréve , por me planifikim t& pérbashkét té lokalit
diic aohCs € arsimitaréve dhe nxénésve. Aklivitelet mund té reaiizohen né shkoll€ ose

Jashi¢ shkollés né vende dhe institucione tjera pérkatése.

Rreth 1/3 e kohés parashihet pér realizim, planifikohet pér puné t& pérbashkét t&
grupit né térési pér vendosjen e lémive, kurse koha tjetér mbetet pér planifikim dhe
realizim pér puné me grupe té vogla (dhe me individé) pér puné né projektet ¢

zgjedhura.

Rekomandohet aktivitetet projektuese & realizohen gjalé njé gjysmévjetorime géllim
q¢ 1& mbahet motivimi dhe intenziteti i aktiviteteve.

Parimet themelore né realizimin e aktiviteteve rojektuese nga kjo 1émi jané:
proj ] J

* metodat interaktive pér puné- fokusi i proceseve, né vend t€ pérmbajtjeve,



participuese dhe té orientuara kah nxénési, forma dhe metoda pér puné.

*pjesémarrje autoktone-zhvillimi i pavarur i autonomisé sé nxénésit, vetédija e tyre
kritike qé té ballafagohen me ndikimet kompleksive né jetén e tyre mé t€ gjéré si
kompetent, kreativ,ményré e liré.

* organizim dhe udhéheqje demokratike- pjesémartja e nxénésve né sjelljen-
aplikimin e procedurave , strategjive dhe vendimeve pér pjesémarrje e jetésore né
shkollg, transparencé né rregullat e géndrimeve dhe té€ informacioneve né nivel té
shkollés dhe angazhim né bashkésiné lokale dhe mé gjeré.

* bashképunim dhe lidhshméri- t& shqyrtohen strukturat né shkoll€ né nivel t&

shkollés si térési, t& bashképunohet me bashkésiné lokale, me shkolla tjera, me

organizata ( qeveritare dhe joqeveritare) qé merren me problemin e shéndetit, mjedisit
jetésor dhe aktivitetet humanitare.

Aktivitetet projektuese t& Kulturés sé té jetuarit té shéndoshé realizohen me
pjesémarrjen aktive t& nxénésve pérmes inkuadrimit t& tyre né procesin e informimit,
diskutimeve pér réndésité-céshtjet, shqyrtimi dhe zgjedhja e alternativave, vendosja e
strategjive, ndérrmarja e aksioneve,iejkalimi 1 pengesave (€ mundsiime dhe sjclija ¢
vendimeve pér vetveten, shéndetin individual dhe ambientin jetésor.

Njé pjesé e pérmbajtjeve (mé sé shumti hyrjet) realizohen pérmes diskutimeve t&
temave té ndryshme, punétorive edukative duke shfrytézuar teknika t&€ ndryshme
(bujshméri idesh, pérpunimi i hartave, ¢ek listave, shkallé té shéndetit etj) ku arsimtari
éshté nxités dhe bartés, kurse nxénésit kané liri né té shprehurit e tyre, njohurité,
ndjenjat. Ményré kryesore e realizimit t€ aktiviteteve projektuese né 1éminé jané
projekiete e nxénesve (e reaiizohen né urdngr (€ realizimeve € S-1v Ak
metodologjisé(pjesémarrja e nxénésve né selektimin e temave (Iénda e hulumtimit),
hulumtimi i aspekteve, vizioni pér “’idealin’’, ndérrmarja e aksioneve dhe pretendim
kah ndryshimet) né faza, kurse nxénésit pavarsisht zgjedhin problem t& hulumtimit,
teknika dhe instrumente, planifikojné dhe ndérmarrin aksione dhe 1 analizojné
ndryshimet.

Aktivitetet projektuese mund té prezentohen si posteroprezentime, ekspozita, gazeta
shkollore, video film, fushata etj né bashképunim me shkolla dhe institucione tjera
(qeveritare dhe jogeveritare) dhe eksperté té lémive té ndryshme .

Per ¢do aktivitete projektues qé e udhéheq njé nxénés ose grup nxeénésish molidhen
dhe béhet evidenca e té gjitha fazave té aktivitetit e cila pérfshing planifikimin e
projektit, instrumente, pérpunimi i té dhénave, prezentimi i rezultateve, planifikimi i
aksionit, evidenca gjaté aksionit dhe mbikéqyrja e realizatoréve t& aktivitetit
projektues dhe i ndryshimeve qé kané ndodhur. Arsimtari e vézhgon punén , kujdeset
q¢ ¢ gjithé nxénésit qé té inkuadrohen né pajtim me aftésité dhe interesimin dhe ¢do
nxenés t&€ béjé kontrollimin né térési té aktivitetit projektues.

Arsuntari e bén evidencén pér realizimin e aktiviteteve projektuese dhe suksesin e
nxénésve né dokumentin adekuat.

N& qofté se nxénési gjaté arsimimit gjimnazor sérish e zgjedh kEté 1émi té aktiviteteve
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ménjanohen. Duhet té thellohet pjesa e udhéheqjes sé projekteve (hulumtim th



cllues) dhe nxénésit t& orientohen né hulumtime t& problemeve té ndérlikuara.
Aktivitetet projektuese e Kultura e jetés sé& shéndoshé e shpie arsimtarin me studime té
pérfunduara nga psikologjia, biologjia, ose defektologjia dhe q& ka marur njohuri me

titullin psikolog i diplomuar, profesor i biologjis€, pérkatésisht defektolog i
diplomuar.

Pér arsye se behet fjal€ pér qasje té re né pérpilimin e pérmbajtjeve t& késaj lémie
gshté e domosdoshme trajnimi i arsimtarit pé€r metodat e reja té punés.
Programin e pérgatitén:

*Pérparimi i shéndetit:

Gorica Mickovska, késhilltare
Mitko Ceshllarov, késhilltar

*Miedisi jetésor (eko-kultura):
Svetllana Brashnarska, késhilltare
*Persona me nevoja té posacme:

shacija oL VY, KCShilltaic



